³⁵ Job 1, 3. ³⁶ Act. x, 4. ³⁷ Hebr. 1, 14. ³⁸ Psal. cml, 4. ³⁹ Tob. xii. ⁴⁰ Gen. iii, 19. ⁴¹ Job xix, 21. ⁴² Prov. xix, 17. ⁴³ Job 1, 3.

hic homo sine querela justus, verus Dei cultor, abstinens se ab omni re mala; hic ergo de genere optimo, ex partibus Orientis, tanquam si diceret, omnibus qui sunt in partibus Orientis generosior atque melior fuit, nobilior hic atque sublimior erat. Hoc namque demonstrans dicit: *Fuit autem hic homo de genere optimo, ex partibus Orientis.* Sed liceat respondere scribenti, et dicere: Unde Job de genere optimo? Si ex Adam et Eva, prævaricati sunt per inobedientiam. Si ex Esau, sub maledictum redactus est aviditatis. Si ex filiis Esau, impii existerunt etiam ii propter contumeliam. Quomodo ergo de genere optimo erat qui de talibus nascebatur? Ruben primogenitus Jacob, et Simeon et Levi, qui ex Israel sunt progeniti, de genere optimo non dicuntur: Job vero qui ex impiis ortus est, id est, ex filiis Esau, qui ex prosapia Edom natus est, hic de genere optimo dicitur: Ego, inquit, non carnalem nativitatem quæro, non carnalem generationem significo, non pereuntem generositatem laudo. Nam hæc apud Deum non magni penduntur, hæc a Creatore non requiruntur. Sicut enim non constat apud Deum personæ gloria, sic nec requiritur ab eo carnalis generositas. Merito de genere optimo dicitur Job. Non ex Esau, neque ex posteritate Edom, sed de genere optimo dicitur Job, ex sanctitate et justitia, ex pietate, ex fide, ex misericordia, ex Dei cultura, ex vero animo, ex corde puro, ex bonis cogitationibus. Ex istis ergo omnibus bene natus esse dicitur Job, ex istis omnibus generosior esse reputatur, quasi in Dei familiaritate, quasi in Dei clientela, tanquam qui Deo fuerit affinis propter animam veram et fidem atque justitiam integram. Bene natum eum reddidit non terreni patres, neque avi carnales, sed opera veritatis, atque officium sanctitatis, nec non et sincera circa Deum spes. Quis erat nobilior vel generosior Cham filio Noe mediano, qui et ex patris nobilitate erat nobilis, et ex Dei benedictione atque colloquio nobilis erat et illustris? Sed nihil juvit illum, neque Dei colloquium, neque Creatoris benedictio, neque patris justitia, cum ipse declinaverit a justitia ut impietatem arriperet, propter quam juste humiliatus redactus est in maledictum atque in servitum. Nam ipse pater Noe, qui ejus libertatem atque generositatem erat defensurus, ipse justo Dei judicio in maledictum atque servitum eum donavit. Non enim erat dignus ut patris libertate atque nobilitate fungeretur, quem ut ignobilem impie ad derisionem perduxit. Nequaquam ergo juvat, o amici, patrum justitia injustos atque impios filios: et nihil obest piis atque sanctis filiis parentum injustitia atque impietas. Sive enim patres, sive inter filios quis fecerit peccatum, hic servus est peccati: et cum servus sit peccati, liber vel bene natus esse non comprobatur. Item similiter qui liber est peccato, hic habet ingenuam atque dignam animæ li-

bertatem, et digne bene natus dicitur: hic sane veraciter generosus nuncupatur, quia libertatem illam quæ ab initio naturaliter est concessa, peccato non vitiavit, neque delicto maculavit. Talis ergo erat beatus Job, foris ab omni crimine justus, verax Dei cultor, abstinens se ab omni re mala. Ergo quia talis erat coram Deo, merito digne dicitur de genere esse optimo. Nam quis verè bene erit natus, nisi is qui divinam nativitatem atque conditionem integram conservaverit? Sicut admirabilis ille Job, qui digne ac juste bene natus appellatur, non quia ex Esau generatione carnaliter fuerit orsus, sed quia Abraham per Deo dilectam fidem est imitatus, et quia Isaac in verissima castitate est sectatus, et Israel in perspicua cordis puritate appropinquavit, et Melchisedech in filiorum immolatione, et Joseph in castitate, et Moysi in mansuetudine, et Samueli in justitia, et Lazaro in passione judicii, atque omnibus sanctis in omnibus virtutibus, ita ut possit dicere etiam ipse cum sancto David: *Particeps ego sum omnium timentium te, et custodientium mandata tua*⁴⁴. Ergo quia omnium sanctorum sanctitatis particeps effectus est beatus Job, idcirco digne ex genere optimo fuisse dictus est, utpote totius justitiæ nobilitatem in se gestans, utpote omnium amicorum Domini libertatem in se continens. Non dicuntur Amon vel Absalon bene nati: negaverunt enim, et discesserunt atque ceciderunt a sanctitate et dignitate David patris sui: et alii innumeri similiter ut ii primi et novissimi, qui omnem justitiæ libertatem amittentes et servi effecti peccati, æterni supplicii apud inferos comprobantur famuli. Nos vero dignos omnes habeat sanctos omnium Dominus, ut bene nati in sancta regeneratione perseveremus. Concedat nihilominus ipse nobis cœlestis Dominus, ut in incorruptibili generositate illibata permaneamus, non carnis tantum libertate gloriantes, sed animæ castitate, fide atque omnia coram Deo et sanctis angelis ejus demonstrantes: ut, liberi ab omnibus peccatis et delictis, in æternam gloriam ac regnum cœlestis Patris nostri regis, cum sanctis sine difficultate introeamus, sancti atque intaminati filii ejus, perseverantes in præceptis ejus usque in finem, et libertatem ab eo nobis donatam atque nobilitatem immaculatam jugiter custodientes. Sic itaque omnibus modis bene natus beatus Job esse dignoscitur. Beati omnes qui illum fuerint imitati. Beati omnes qui ejus divina vestigia fuerint secuti. Hi enim omnes simul ut ille gloria apud Deum digni habebuntur. Sed adhuc fuit, inquit, hic homo de genere optimo. Et non solum optimo, sed ex partibus Orientis. Unde igitur est delectatio luminis? Unde etiam radii pulchritudinis? Unde ortus sanitatis? Ex partibus Orientis. Unde est hominum initium? Unde fuerunt mundi priores? Ubi est paradus jucunditatis? *Plantavit, inquit, paradus voluptatis in Eden, contra orien-*

⁴⁴ Psal. cxviii, 63.

tem⁴⁵. Inde nimirum admirabilis Job dicitur fuisse. Ob quam rem? Quia refulsit veritate et resplenduit fide ac pietate, atque tolerantia, et omnibus virtutum studiis. Ob hoc ergo digne ex genere optimo et ex partibus orientis fuisse dicitur. Nam sicut omnes homines diu luce incipiente ad orientem suam extollunt visionem, pulcherrimos solis radios properantes respicere; sic similiter, vel imo potius omnis pia ac religiosa atque credens anima in omni tempore ad incorruptibilem orientem, veram spiritalem extollit visionem, ut Solis Justitiæ admirabiles radios exinde oriri conspiciat. Hoc monebat et hoc significabat, et hoc docebat omnes ille qui ait⁴⁶: *Psallite Deo qui ascendit super cælum cælorum ad orientem*. Sic namque Danieli adoranti Deum, atque deprecanti contra Jerusalem aperiabantur fenestræ⁴⁷. Illo enim ubi erat ex Babylone ad orientem, inde erat solis ortus ad Babylonem. Ergo quia cum in Hierosolyma esset ad orientem adorabat, idcirco et cum esset in Babylonia tanquam ad Jerusalem versus ad orientem adorabat Deum et creatorem omnium. Ad orientem adorabat eum, ex quo est totius beneficii ac salutis, gratiæ quoque ac misericordiæ ortus. Sic namque et nunc nos omnes credentes, sanctis similiter credentibus concordantes ad orientem adoramus Dominum Deum nostrum, qui propter nostram salutem atque redemptionem super occasum sane descendit, utpote in passione, ac morte occasurus, ad orientem vero ascendit utpote a mortuis post passionem resurgens, et in cælum post resurrectionem ad orientem ascendens. Hæc enim omnium figuram adimplens beatus Job, ex partibus orientis esse dicitur, quia omnis sanctitas et pietas atque fides usque in finem in illo orta est.

Post hæc autem universa adjiciens dicit: *Convenientes ergo filii ejus ad invicem, potationes faciebant per singulos dies*⁴⁸. Filii illius. Cujus? Job. Filii illius qui dudum sunt designati vel memorati. Filii qui septem fuerunt numero, et unam habuerunt animam. Septem fuerunt personæ, et unum erat eis cor. Qui dissimiles erant aspectu atque facie, similes vero et unanimes mentis concordia atque pietatis communione. Isti ergo septem filii Job convenientes ad invicem. Non erat inter eos superbia, neque arrogantia, neque inflatio, neque elatio. Non contemnebat primus novissimum, non se extollebat, non exaltabat major super minorem, sed germanorum circa invicem conservantes unanimitatem, conveniebant ad invicem. Conveniebant pure atque sincere, conveniebant concorditer atque unanimiter. Junior majori obsequium reddebat, novissimus primo cum primatu honorem exhibebat: non invadebat alter alteri, sicut filii Jacob Joseph. Non resistebat alter alteri, sicut Absalon Amon, et sicut Adonias Salomon, sed conveniebant ad invicem, tanquam fratres ad fratres, tanquam germani ad ger-

manos conveniebant ad invicem. Nullus judicabat inter eos, nec quidquam suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia, et munera, et substantia, et divitiæ, et unanimitas, et pecunia, et charitas, omnia erant illis communia. Conveniebantque ad invicem ipsi priores, adimplentes hoc quod dictum est: *Ecce quam bonum, et quam jucundum habitare fratres in unum*⁴⁹: ipsi priores observantes id quod post ab apostolis observatum est et a credentibus perfectum atque adimpletum, sicut dicitur: *Erat cor et anima omnium credentium una*⁵⁰. Hanc scilicet piam unanimitatem ostendentes atque sinceram concordiam demonstrantes beati illi filii Job conveniebant ad invicem. Ita oportet etiam facere religiosos fratres, ita oportet etiam nunc ostendere veros germanos, blandos atque mites esse invicem, modestos quoque et unanimes. Non oportet contentionem vel divortium cum invicem habere. Non oportet eos invidiam atque zelum adversus invicem retinere. Non oportet eos malitiam vel iniquitatem ad invicem reservare, sicut olim Esau servavit contra Jacob dicens: *Quando appropinquabunt dies mortis patris mei, interficiam Jacob fratrem meum*⁵¹. Sed similiter ut illi religiosi filii Job se invicem debent diligere puriter, atque sinceriter invicem debent sentire, suam gloriam atque honorem sibi invicem deferre, sicut dicit Apostolus: *Si honorificatum unum fuerit membrum, congaudent omnia membra*⁵². Non oportet invicem mordere atque criminari ne ad invicem consumantur: sicut Esau ille nequissimus, qui propter aviditatem primatum amittens, post hæc adversus germanum fratrem suum Jacob insurgens, divitiarum gratiæ exsors effectus est. Sed filiorum Job imitari debent benignam illam germanitatem, atque Deo dilectam fraternitatem, qui omnes tanquam ex sancta radice sancti creverunt rami, qui omnes tanquam ex sancta arbore sanctum produxerunt et fructum. De istis ergo istic dicit: *Convenientes autem filii ejus ad invicem, potationes faciebant per singulos dies*⁵³. Potationes faciebant id est convivium, festivitatem, lætitiarum, jucunditatem. Sed non sibi tantum hujusmodi faciebant, sed et sororibus suis. *Convocatis, inquit, ad se et tribus sororibus suis, ut secum manducarent, et biberent*⁵⁴. Potationes faciebant, sed non propter ebriositatem, neque pro luxuria, neque pro turpitudine, neque pro intemperantia, neque pro illicitis scurrilitatibus, neque pro desideriosis Jocus, neque pro impudicis colloquiis atque obscenis. Si enim aliquid horum apud eos fuisset, si aliquid de hujusmodi beati illi filii Job agerent, non utique sorores suas secum convocassent, ut cum sororibus suis illicita atque impudica agerent, vel colloquerentur. At nunc vero quia opera eorum, et verba, et conventus atque convivium pia ac pudica erant, decora atque delecta, casta nihilominus et munda, merito in testimonium purgationis suæ, atque munditiæ germanas

⁴⁵ Gen. II, 8. ⁴⁶ Psal. LXXVII, 33. ⁴⁷ Dan. VI, 11. ⁴⁸ Gen. XXVII, 41. ⁴⁹ I Cor. XII, 26. ⁵⁰ Job I, 4.

⁵¹ Job I, 4. ⁵² Psal. CXXXII, 1. ⁵³ Act. IV, 32. ⁵⁴ ibid.

sorores suas secum convocabant, ut innocentes scelerum coram patre suo atque omnibus attestarentur. Ob hoc ergo convocabant ad se tres sorores suas ut secum manducarent et biberent, ut sicut secum manducarent et biberent, sic et collaudarent, et honorificarent secum Dominum cœlestem, sic et adorarent, et gratias agerent vero Creatori, sic et adorarent et deprecarentur æternum regem. Ob hoc ergo convocabant secum tres sorores suas, ut fierent omnes simul ecclesia sanctorum, congregatio religiosorum, conventus immaculorum, et iuocoinquatorum atque castorum. Sic itaque convenientes adinvicem potationes faciebant per singulos dies. Non per singulos dies totius vitæ suæ, sed per singulos dies septimanæ. Septem cum essent filii, septem diebus festa celebrabant. Sic namque et lex post hæc præcipit septem diebus agere, sive paschæ, sive hebdomadarum, sive scenopegiæ. Hæc itaque implere anticipantes filii Job, vel etiam ipse Job qui eos docuit, potationes faciebant per istos septem dies, unusquisque eorum apud se habens una die omnes fratres suos, et sorores, primus primum, secundus secundum, et ita consequenter per ordinem omnes usque ad consummationem horum septem dierum. Per istos ergo singulos septem dies potationes faciebant, id est diem festum, convivium, epulum, jucunditatem. Sed procul dubio quod non sibi tantum, neque solis sororibus suis, sed et servis et liberis, et pauperibus, et egenis, et indigentibus, et non habentibus omnibus faciebant epulum, omnibus exhibebant jucunditatem, atque convivium. Non enim poterant in parte sane imitari legem, in parte autem non. Non poterant in hoc imitari legem ut septem diebus festa celebrarent, in hoc autem non imitari, ut non epularentur cum illis servi, atque ancillæ, ac egeni. Præcepit namque in lege et dicit: *Septem diebus celebrabis diem festum Domino Deo tuo, et epularis tu et filius tuus, et filia tua, et servus tuus, et ancilla tua, et advena qui est in te, et egenus gentis tuæ.* Quæ ergo in lege post hæc præcepta sunt, hæc nimirum anticipans Job, et ipse implevit, et filios implere docuit, et hospitalitatem, et eleemosynam, et misericordiam et pauperum et miserorum beneficia atque consolationes, quæ sunt Deo valde acceptabiles cum fide perpetratæ atque perfectæ. Ita debemus etiam nos, o amici, in diebus festis nostris atque jucunditatibus non solum hoc respicere, quomodo nos soli epulemur atque jucundemus, sed hoc præsertim debemus intendere ut epulentur nobiscum et celebrent diem festum nostrum servi nostri et ancillæ, et clientes nostri, et egeni, et pauperes universi, et celebremus diem festum Domino Deo nostro. Si enim celebraverint tecum diem festum, et epulatus tecum fuerit servus tuus, et ancilla tua, et pauperes, et egeni, atque inopes, pro certo scito, quod Domino Deo tuo diem festum celebras. Epu-

latur enim tecum Dominus Deus tuus per inopem, et pauperum ora, qui ait: *Quodcumque feceritis uni de minimis istis miserabilibus, mihi fecistis* ^{22.24.}

Post hæc universa dicit: *Et cum finiti essent dies potationum* ^{25.} Ostendit evidenter istic quod superius dictum est verum fuisse, quia non semper epulabantur, quia non quotidie potationes faciebant, sed certis diebus, sed istis diebus qui memorati sunt septem numero secundum numerum septem filiorum Job, secundum illos septem qui in lege celebrati sunt. Cum ergo isti finirentur, post hoc cum transiret solemnitas, cum finirentur potationes secundum festivitatis consuetudinem. Non enim quotidie potationes faciebant filii illius beati viri, neque semper in calicibus, et phialis dabant oculos suos, non erant vinolenti, sicut sunt nunc quamplurimi, sed sancti erant sanctissimi illius filii Job. Cum ergo sancti viri essent, sancti in solemnitatibus suis, de castitate ac sanctitate, de munditia quoque ac pudicitia et secum invicem et cum sororibus suis loquentes, juxta hæc quæ superius memorata sunt universa. Postquam ergo sic finiti sunt dies potationum in castitate, et in pietate atque pudicitia, post hoc nimirum quid factum est ostendit dicens: *Mittebat Job et mundabat illos* ^{26.}, mittebat ad eos qui pietatem admonerent, qui justitiam instruerent, qui Dei timorem docerent, qui testificarentur Dei iudicium terribile in quo omnium et manifestorum operum, et verborum ratio inquiritur atque redditur, in quo vindicta impatienter omnibus animabus inferitur, in quo ira in flamma ignis omnibus impiis irrogatur. Verbis ergo doctrinæ, disciplinæ atque admonitionis, mundabat illos, sive per eos quos mittebat ad illos, sive per semetipsum ad se convocans illos. Sed mittebat, inquit, et mundabat eos. Quid mittebat vel quomodo mittebat? Ad Dominum mittebat, et ad Creatorem dirigebat. Quid mittebat? Orationes ac preces suas pro eis, confessionem quoque atque gratiarum actionem pro illis. Hæc scilicet universa mittebat et mundabat eos. Mundabat eos orationibus suis, mundabat eos precibus ac postulationibus, mundabat eos sicut Moyses filios Israel pro illis in deserto orando, mundabat eos sicut Samuel universos filios Israel adversus allophylos pugnantes, orationibus suis Deum illis placando atque exorando. Sic ergo et hic justus Job omnem filios suos mundabat. Quod autem orationibus atque satisfactionibus eos mundaverit, per ea quæ sequuntur ostendit dicens: *Surgens mane* ^{27.}. Mox ad Deum currebat, mox ad Deum procedebat, pro se et filiis suis Deum exorans atque deprecans, orans quoque atque postulans terribilem Dei faciem et sibi et illis repropitiare festinans: nec non et docens, et admonens atque formam ostendens, et tunc filiis suis, et nunc omnibus nobis in perpetuum ut confestim diluculo ex noctis requie exsurgentes, ante omne opus vel verbum, ante omne colloquium

^{22.24.} Matth. xxv, 40. ^{25.} Job 1, 5. ^{26.} ibid. ^{27.} ibid.

vel conventionem, primitias resurrectionis nostræ Deo exhibeamus in sinceris orationibus atque precibus, in matutinis deprecationibus atque gratiarum actionibus. Hanc itaque pietatis ac religiositatis formam nobis omnibus demonstrans Job, *Surgobat mane, et mundabat eos, offerens pro eis hostiam secundum numerum illorum* ⁵⁷. Primo mundabat, purificabat, sanctificabat, et ita demum pro eis hostiam offerebat, ut cunctis in perpetuum ostenderet, quia mundos, castos atque sanctos concedent sacrificia, ut sancte atque digne immolata, sancte atque digne a sanctis accipiantur. Sic namque et Apostolus post hæc dicit: *Probet seipsum homo* ⁵⁸, hoc est mundet semetipsum, et ita de sanctissimis Domini sacrificiis fruatur. Sic et Job pridem faciens primum mundabat eos, et ita demum pro eis hostiam offerebat secundum numerum eorum, secundum personas eorum. Quare secundum numerum eorum? Propter nimiam sinceritatem quam habebat circa illos, atque devotam castificationem quam habebat circa illos. Singuli itidem quæ Deo creati sunt, sigillatim ex utero matris exierunt, sigillatim totidem idem in resurrectione, atque in inquisitione iudicii exsurgent. Ob hoc, inquit, ergo pro singulis eorum secundum numerum illorum hostiam offero, ut et ipsi hæc videntes, eadem pro semetipsis perficere properent, hoc scientes, quia unusquisque omnium hominum pro semetipso solus in iudicio resurget, et solus ad inquisitionem veniet, et solus pro se solo responsum in visitatione animarum dabit. Non enim liberabit frater fratrem, neque defendet ullus alium in iudicio. Merito ergo secundum numerum eorum offerebat pro eis hostias, item vitulum unum pro peccatis animarum illorum. Quis autem offerebat easdem hostias? Certum est quod ipse Job. Si enim post hoc pro amicis suis ipse iussus est offerre, atque hostias immolare, multo magis pro filiis suis ipse offerebat sinceram, atque adeo acceptabiles hostias. Erant nihilominus etiam ea tempestate sacerdotes necdum adhuc a lege ordinati, sed naturali sapientia hoc requirente ac perficiente. Ita sacerdotio functus est Noe. Ita sacerdotio functus est Abraham. Ita sacerdotium gessit Melchisedech. Ita et ipse Job post illos sacerdotio functus est. Sed interim (sicut diximus) erant etiam sacerdotes per loca qui pro indigentibus hostias offerebant Domino per diversa tempora. Quod autem fuerint pro certo illo tempore sacerdotes, ostendit ipse Job dicens: *Qui mittit sacerdotes captivos* ⁵⁹. Sive ergo memorati sacerdotes, sive ipse per semetipsum Job offerebat hostias pro illis secundum numerum illorum. Si hæreditatem, inquit, illis distribuerem, si dona illis ingentia donarem, nonne secundum numerum illorum dividerem? Nonne secundum personas eorum darem? Nunc vero cum spiritalem, inquit, illis hæreditatem dividam atque divina illis dona largiar, sacrificia pro illis offe-

rendo atque hostias, norme multo magis secundum numerum eorum, et secundum personas hostias immolabo? Cur autem unum vitulum pro omnibus sacrificas? Cur unum vitulum communiter pro omnibus animabus jugulas? Ob hoc, inquit, unum vitulum communiter pro omnium animabus macto, ut communionem atque concordiam, unanimitatem atque consensum cunctos illos doceam, ut cum unus vitulus pro omnibus jugulatur, unanimes esse invicem omnes iudicentur. Merito ergo pro omnium animabus unum vitulum communiter mactavi. Sed adhuc, quod est horum maximum, *vitulum*, inquit, *unum pro peccatis animarum illorum*. Dic, o beate Job, quis te docuit vitulum mactare pro animarum peccatis: quis docuit ita de longe figuram adimplere illorum quæ perficienda sunt in novissimo tempore? Spiritus, inquit, sanctus mihi revelavit, Spiritus sanctus me docuit, ut vitulum pro animabus offeram in figuram illius vituli de quo dictum est: *Cito adducite vitulum saginatum* ⁶⁰, et ut vitulum pro peccatis jugulem in type illius de quo dictum est: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* ⁶¹. Ipse, inquit, Spiritus sanctus me docuit vitulum pro peccatis animarum offerre, atque de longe figuram implere illius, qui tanquam vitulus saginatus pro mundo mactandus est in novissimo tempore, qui tanquam agnus immaculatus pro mundis erit immolandus. Qui enim docuit Isaiam dicere: *Sicut ovis ad victimam ductus est, et sicut agnus coram tondente se sine voce, et peccata nostra ipse portavit, et propter impietates nostras deductus est ad mortem* ⁶²; qui docuit Jeremiam dicere: *Ego autem tanquam agnus immaculatus ductus ad immolandum* ⁶³, aliaque innumera his similia: qui ergo omnes illos docuit dicere et prophetare de eo, qui erat venturus, idem ipse, inquit, etiam me illuminavit, ut vitulum pro peccatis offerrem, et typum futuri vituli atque agni adimplerem. Merito ergo vitulum unum pro peccatis animarum illorum obtulit, ut illa nunc perficeret et futura ostenderet. Sed et adhuc propterea vitulum illum coram filiis suis pro peccatis jugulavit ut videntes ipsi filii quod pro alienis peccatis ille vitulus jugulatus moreretur, metuentes ac paventes ab omnibus peccatis quæ animas perimunt declinarent et universas animas interficerent, id est, juventutis ignorantias a se mortificarent. Ob hoc ergo vitulum unum in figuram unius memorati illius vituli mactavit pro peccatis animarum eorum. Hæc nimirum universa fecit beatus Job sapienter considerans sancteque cogitans. Dicebat enim in semetipso Job: *Ne forte filii mei mali aliquid in corde suo cogitaverint adversus Deum* ⁶⁴. O sinceritas patris, o dilectio parentis, o studium genitoris! Non enim tantum pro corpore sollicitus erat, sed plus de anima cogitabat. Ne forte, inquit, filii mei qui in disciplina nutriti sunt, qui in eruditione

⁵⁷ Job 1, 5. ⁵⁸ 1 Cor. xi, 28. ⁵⁹ Job xii, 19. ⁶⁰ Luc. xv, 23. ⁶¹ Joan. 1, 29. ⁶² Isa. LIII, 7 et seqq. ⁶³ Jerem. xi, 19. ⁶⁴ Job 1, 5.

creverunt, qui in Dei timore exercitati sunt, ne forte filii mei quibus vivis ego gaudeo si ipsi vixerint Deo, quibus vivis ego gratulor si ipsi ad Deum intenderint, si ipsi Deo servierint, si ipsi a Creatore non recesserint, ne forte filii mei in corde suo, in mente, in animo, in sensu, in cogitatione aliquid cogitaverint contra Deum. Ac si diceret: Ne forte aliqua mala cogitatio in cor eorum ascenderit, quæ a Deo longe facit, quæ a sanctitate pervertit, quæ a castitate separat, quæ a pietate abstrahit. Dic, o beate Job, quomodo permetteres ut aliquid mali filiis tuis in verbis atque operibus evidentioribus excideret, qui pro occultis et abditis, aut omnino forsitan non existentibus, ita nimium sollicitus fueris atque curam gesseris: qui sollicitus atque metuens dixisti: *Ne forte filii mei in corde suo mali aliquid cogitaverint adversus Deum*, ne forte de impudicitia cogitaverint, ne forte ad impietatem declinaverint, ne forte post peccata oberraverint, ne forte illicita meditati fuerint, ne forte injusta concupierint, ne forte aliqua radix amaritudinis atque fellis exorta in animis eorum ipsis nocuerit? Hæc scilicet atque his similia plurima intra semetipsum tractans beatus Job dixit: *Ne forte filii mei in corde suo mali aliquid cogitaverint adversus Deum*. Ne forte, inquit, confringantur rami mei, ne forte evellantur propagines meæ, ne forte excidat fructus meus, quem ego in justitia genui, quem in fide produxi: *Ne forte filii mei in corde suo mali aliquid cogitaverint adversus Deum*. Ne forte obliviscantur Deum, et recedentes a timore ejus, atque derelinquentes ejus beneficia, dicant in corde suo: Non est Deus, non est justitia, non est iudicium, non est resurrectio, neque inquisitio, neque retributio. Omnia namque hæc mala sunt, et Deo contraria, et a Deo longinqua et Deo odibilia: et omnis homo qui hæc cogitaverit, vel disposuerit, vel fecerit, vel proposuerit, inimicus est Dei, atque odibilis. Sic itaque omnimode sanissime cogitans pro animabus filiorum suorum Job dixit: *Ne forte filii mei in corde suo mali aliquid cogitaverint adversus Deum*. Qui enim mala cogitaverint adversus Deum, cito intereunt, et in perpetuo condemnantur, intercipiuntur, impediuntur, atque in profundo inferni in æternum torquentur. Sed plerique hominum hæc non remiſcuntur, qui filios suos ab infantia exterminant, qui filios suos et filias suas ab incunabulis non erudiunt, non corripunt a juventute, non prohibent mala, non odiunt pessima, non coercent illicita, non admonent timorem Dei, non comminantur iudicium gehennæ, non vitæ æternæ introitum docent. Non enim educant nos in disciplina atque eruditione Domini, qui non egerunt curam pro animabus eorum, neque solliciti sunt pro salute, vel perditione filiorum. Hujusmodi cum non erudiant, neque corripunt filios suos, et ipsorum animas igni inextinguibili in-

teritum tradunt, et semetipsos in furem iudicii demergunt. Omnia enim quæ deliquerint filii de parentibus requiruntur, qui non erudierint, neque corripuerint filios suos. Hujus evidens exemplum in Heli ostenditur et in filiis ejus, atque in aliis alibi. Hæc sciens gloriosus Dei famulus Job, non solum a manifestis peccatis observat filios suos, sed et ab occultis, ne mali aliquid in corde suo cogitarent. Primus beatus ille ostendens factis hoc, quod post hoc dictum est verbis: *Ab occultis meis munda me*⁶⁴: pro occultis nihilominus, atque in ignorantia perpetratis delictis filiorum suorum sollicitè mundabat eos, et non tantum pro perpetratis atque certis, quantum pro incertis et non existentibus. Hoc nimirum faciebat ille beatus vir. Non semel aut secundo, neque uno anno aut duobus, sed sic faciebat Job omnibus diebus vitæ eorum⁶⁵. Non quiescebat, non fiduciam resumebat, non obdormitabat, neque obliviscatur, non erat negligens, non erat fastidiosus, sed ita faciebat cunctis diebus vitæ eorum, ante apostolos ea quæ apostolorum sunt adimplens, sicut dicit: *Qui cepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi*⁶⁶: et ante adventum Domini, præceptum Domini adimplens dicens: *Qui toleraverit usque in finem hic salvus erit*⁶⁷. Sic itaque faciebat Job omnibus diebus vitæ eorum, magnum thesaurum se credens habere in regno cælorum, ut inviolatos atque immaculatos filios suos exhiberet, et ad regnum cælorum eos mitteret. Sic, inquam, faciebat Job omnibus diebus vitæ eorum. Sic faciebat sicut alter prior illo non fecit, sicut alter illo antiquior non gessit. Magnus erat Abraham in fide, sed excellit illum Job in tolerantia. Magnus erat Jacob in cordis munditia, sed non fuit illo minor Job in misericordia. Adversus cæteros omnes priores et novissimos, non succubuit in virtutum studiis. Cum omnium virtutibus communicaret, et omnium fidem, et pietatem atque justitiam imitaretur, transcendit cunctos, atque præcellit tolerantia vehementium dolorum. Merito digne dicitur de solo Job: quia ita faciebat sicut non fecit alter. Omnia enim quæ fecerunt sancti fecit etiam Job. Quod autem sustinuit Job cum gratiarum actionibus, hoc nihilominus nullus alius sustinuit. Omnibus ergo modis veraciter dicitur, *sic faciebat Job cunctis diebus vitæ eorum*. Sic faciebat, quasi justus, pius, quasi Deo dilectus, quasi credens. Sic faciebat sicut Deo placebat, sicut Creatori libitum fuerat, sicut rex sanctus volebat.

Sed cum ita faceret Job, atque hæc universa bona perficeret, non sustinuit malignus, non toleravit nequissimus, sed zelans malignatus est, et invidens succensus est. Quid, inquit, illi faciam, quomodo aggrediar? Quomodo circumveniam? Quomodo supplantem? Quomodo prævaricer? Quomodo a justitia abducam? Præsentia non reputat,

⁶⁴ Psal. xviii, 13. ⁶⁵ Job i, 5. ⁶⁶ Philipp. i, 6.

⁶⁷ Matth. x, 22.

visibilia non requirit, sed futura sperat, invisibilia expectat, divina desiderat atque incorruptibilia requirit. Undique iustitia indutus est, undique sanctitate est vestitus, in veritate fundatus, in fide est confirmatus. Hæc nimirum cogitans nequissimus dæmon, hæc apud semetipsum meditans ille qui ab initio adversus sanctos bellum gessit diabolus, dixit: Consideravi quid faciam, ad priorem illam meam nequitiam confugiam, principali illa fraude utar, accusabo apud Deum Job, sicut olim Deum apud Adam, detraham Job apud Deum, sicut a primordio Adam (habet etiam Job paradisum divitiarum, sicut et olim Adam), eo quod invidens tibi Deus, ne efficiaris sicut Deus non permisit gustare te de ligno scientiæ: dicam nunc ad Deum, quia non propter dilectionem, sed propter pecuniam colere videtur te Job. Sed cum hæc cogitaret nequissimus atque hæc secum loqueretur, factum est, inquit, quasi illa dies⁶⁷. Quæ dies illa? Dies quæ diaboli nequitiam redarguit, quæ Dei iustitiam manifestavit, quæ Job tolerantiam patefecit. Illa dies quæ Dei longanimitatem, et Job alacritatem, et diaboli nequitiam publicavit: quemadmodum ille dies manifestabit, qui in igne revelabitur, sic ille dies publicavit omnem nequissimum diaboli zelum, atque universam maligni Satanæ invidiam. Hoc namque demonstrans dicit: Factum est quasi dies illa, et venerunt ut angeli Dei starent ante Deum⁶⁸. Venerunt non de loco in locum cedentes, neque exinde venientes ubi Deus non fuerit præsens, illo autem venientes, ubi Deum invenirent, vel viderent. Cælum enim, et terram, superos, et inferos, corruptionem, incorruptionem, et universa ejus replet beatitudo, unversa circumdat virtus, cuncta ejus continet magnitudo: et nihil est extra eum. Quomodo ergo venerunt et unde venerunt ante faciem Dei, qui omnia replet? Bene intelligamus, o amici, et sancte, et Deo digne omnia quæ dicta vel scripta sunt: Dei enim sermones et consilia digne Deo percipienda sunt. Venerunt angeli Dei ut starent ante Deum, venerunt non vestigiis carnalibus, neque incessibus corporalibus, sed spiritali accessu atque incorruptibili statu cælesti. Venerunt laudantes, honorificantes, magnificantes, confitentes, gratias agentes. Per hoc enim quod venisse dicit, per hoc nihilominus significat quod sit opus, vel studium sanctorum angelorum, quod assidue cælestem Dominum laudent, quod æterno Deo gratias agant, quod sancto Deo indesinenter gloriam pro beneficiis ejus referant, pro gratia ejus, pro misericordia ejus, pro mirabilibus ejus, quæ impertit generi humano in omni hora, in omni tempore, plurima, et magna, atque diversa, aliquando de periculis liberans, aliquando de discriminibus eripiens, nonnunquam ex angustiis salvans, peccantibus longanimiter parcendo, pœnitentes misericorditer suscipiendo, con-

tumaces patienter sustinendo, spernentibus se clementissime miserando, aliaque ineffabilia atque inexcogitabilia beneficia circa genus humanum perficiendo. Quæ universa quotidie videntes sancti angeli stantes in conspectu ejus, laudant, et honorificant, magnificant quæque Deum atque illi gratias agunt pro inestimabilibus ejus beneficiis, atque misericordiæ ejus, quæ demonstrans istic dicit: *Venerunt angeli Dei, ut starent ante Deum*. Humana usus consuetudine, ac proverbio, atque locutione, dicit venerunt ante Deum, qui omnia replet, qui ubique præsens est, et non est locus neque in cæle, neque in terra, neque in excelsis, neque apud inferos ubi non sit præsens Deus. Hoc sciebat ille qui ait: *Si ascendero in cælum, tu illies, et si descendero ad infernum ades*⁶⁹. Hoc sciebat Elias, quod et cælum, et terra atque universa quæ sunt in eis, in conspectu Dei sunt. Merito cum esset super terram, ante Deum se stare demonstravit, dicens: *Vivit Dominus cui asto in conspectu ejus*⁷⁰. Similiter et angelus Gabriel: *Qui assisto in conspectu ejus et Dei*⁷¹. Et Elias ergo in corpore super terram, et Gabriel sine corpore in cælis, uterque similiter assistere se dixerunt in conspectu Dei: ubique est enim facies Dei, tantum mala videre non vult justus et sanctus Deus, ideo dicit: *Mala videre non vult Dominus*. Et alibi: *Et ego te videns despiciam*. Et adhuc: *Cum extenderit manus vestras ad me, avertam faciem meam a vobis*⁷². Sancti ergo digni, ac justi, atque credentes, casti quoque ac veraces, sive in corpore sint, sive extra corpus, sive in terra, sive in cælo, sive angeli gloriosi, sive sancti viri, jugiter ac indesinenter atque indissociabiliter astant in conspectu Dei. Venire autem dicuntur ante Deum homines, dum cum majori devotione atque studio animas suas effuderint in oratione ante Deum, sicut Anna mater Samuelis, cum in dolore animi effunderet orationem suam in conspectu Domini⁷³: sicut ille de quo dictum est: *Oratio pauperis, cum anxietur et in conspectu Domini effunderet orationem*⁷⁴. Sic itaque assistunt ante Deum omnes qui sollicitè cum oratione adoraverint. Sic angeli cum gratias agentes misericordias ejus confitentur, atque gratias illi pro ejus beneficiis agunt, quæ ille incessanter impertit filiis hominum, aut cum viderint sanctorum virtutes virorum, insignia virorum nihilominus Dei servorum, constantiam, atque agones, tunc nimirum cum gaudio atque exultatione assistunt ante Deum, revera et ut Deum honorificent, atque laudent de victoria servorum Dei, nec non ut eis qui propter Deum patiuntur, patientiæ tolerantiam atque sanctam consummationem ab eodem postulent Deo. Sic itaque venerunt et veniunt angeli Dei, ut starent ante Deum. Sic assistunt cum totius mundi salus ad homines veniens initium sumpsit, ex Virgine nato Unigenito Deo, cum

⁶⁷ Job 1, 6. ⁶⁸ ibid. ⁶⁹ Psal. cxxxviii, 8. ⁷⁰ III Reg. xviii, 15. ⁷¹ Luc. 1, 19. ⁷² Isa. 1, 14 seq. ⁷³ I Reg. 1, 11. ⁷⁴ Psal. ci, 1.

subitò facta est multitudo exercituum cœlestium laudantium atque magnificentium Deum pro mundi salute. Sic astiterunt in principio totius creaturæ, sicut dicit paulo post ipse Deus ad Job depromens et dicens: *Cum fierent stellæ laudaverunt me voce magna angeli mei, et hymnum dixerunt.* Si tunc laudaverunt quando inanimatæ stellæ factæ sunt, multo magis tunc laudaverunt quando animatæ et sensatæ stellæ factæ sunt, id est animæ sanctorum atque iustorum. De quibus stellis dicendum est: *Stella enim a stella differt in claritate, ita et resurrectio mortuorum*⁷⁸. Et alibi: *Tunc fulgebunt iusti ut luminaria cœli, et sicut stellæ in perpetuum*⁷⁹. Sic itaque a sæculo et usque in æternum astant singula beneficia operationis Domini, quæ in omni tempore impertit filiis hominum, contentia, atque invocantia, et gratias agentia beatitudini æterni Dei. Sed interim secundum historiam steterunt tunc ante Deum angeli contententes, et gratias ei agentes propter sanctitatem Job, ac meritum, iustitiam quoque, ac pietatem, innocentiam atque integritatem, maximam sibi gloriam reputantes ante Deum beati Job innocentiam atque sanctitatem. Sed quod pro gaudio atque gloria sanctis angelis, hoc nihilominus ad inflammationem atque zelum proficit maligno et adversario diabolo. Propterea cum venissent angeli gratias agere, ac confiteri pro iusto Job, venit diabolus malignitate atque inflammatione repletus adversus memoratum Job. Venientibus videlicet angelis, venit et diabolus ut staret ante Dominum. Angeli venerunt ut gratias agerent, et confiterentur, et laudarent: diabolus vero venit ut mentiretur, et accusaret, atque culparet. Et vere quasi duabus personis utens angelorum et diaboli, angelorum sane bonitatem ostendit, et diaboli nequitiam redarguit, atque nequissimas cogitationes ejus detegit, quibus nequitur atque indigne cogitavit apud semetipsum procul dubio tractans, ac dicens: Quis mihi dabit ut possim venire ante conspectum Dei? Quis mihi dabit ut possim stare ante faciem illius æterni? Hanc scilicet cogitationem diaboli, et ipsam ejus desiderium, quasi adventum memorans scriptor, dicit: *Et diabolus venit ut staret ante Dominum*⁷⁷. Venit, sed non in præsentia, non accessu, neque introitu, sed venit cogitatione, consilio et desiderio. Nam sicut quis latronum positus in carcere ac vinculis vult frequenter et optat ut sit foras in montibus ubi pridem fuerat, sed non ipse est illic, sed sensus atque cogitatio ejus, et venit illi cogitatio commonefaciens se de iis quæ illic sunt locis et stationibus, factis quoque, atque studiis: ita diabolus, cum commonefacit se priorum omnium, et desiderat illa quæ sunt ante Deum, et vadit illuc sensu atque cogitatione, venisse dicitur ante Deum, cum non ipse proprie venerit, sed sensu et cogitatione. Nam quomodo veniret ante conspectum Dei is, qui sanctæ animæ

A Job appropinquare, vel eam tangere permissus non est? Quomodo veniret ad cœlos is qui non est permissus introire in paradysum? Si enim ad ostium paradysi observandum cherubim positus est, et rhomphæa flammea, ut homo ille qui exinde olim cecidit, id est Adam, ultra introire non posset: quales putamus esse sanctas angelorum custodias, virtutesque cœlorum, quæ custodiunt portas illas, ad quas dictum est: *Tollite portas, principes, vestras, et ut introeat rex gloriæ*⁷⁸? quas transire vel transgredi ad cœlum nequissimo diabolo impossibile erat, et est. Nam cum de cœlis propter iniquitatem ceciderit, nunquam rursus introibit in cœlum, nunquam denuo revertetur ad illud. Si enim ad impios atque scelestos dicit Deus, *Calcere aulam meam non adjicietis*, nonne multo magis diabolus qui est totius iniquitatis auctor, et omnis sceleris pater atque inventor, ad cœlestem aulam ex qua sponte cecidit, nunquam iterum ascendet, nunquam denuo revertetur? Si enim spiritus exiens iterum non revertitur, neque revocatur anima ablata: nonne multo amplius is qui propter iniquitatem de cœlo exivit, nunquam rursus illuc revertetur, et is qui propter impœnitentem nequitiam projectus est ex choris sanctorum angelorum, nunquam prorsus ad pœnitentiam revocabitur? Stabit enim tanquam incomptus, atque indomita aversione. Et adhuc, si olim Cain cum exiret a facie Domini pro impiis ausibus, nunquam ante conspectum Domini Dei est reversus: nonne multo amplius hic diabolus qui ad omnem crudelitatem fuit magister ejus, qui et homicida ab initio juste est nuncupatus a facie Domini Dei tanquam injustus juste projectus, nunquam ante faciem Domini venit amplius, nunquam in conspectu sanctæ gloriæ revertetur ulterius? juxta hoc quod dictum est: *Auferatur impius ne videat gloriam Domini*⁷⁹. Et adhuc: *Si impii non resurgenti in judicio, et peccatores in consilio iustorum non apparebunt*⁸⁰, quomodo ille qui pater exstitit impietatum, et genitor peccatorum, id est diabolus, in conspectu sanctæ gloriæ Dei apparebit? Quomodo mors vitæ conveniret? Quomodo stabunt tenebræ in conspectu lucis inaccessibleis? Quomodo sustineant stipula, fenum atque cera vicinitatem ignis insuperabilis; de quo dicitur: *Sicut fuit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei*⁸¹? Quomodo vocem Dei audiens, respondeat illi immundus, atque execrabilis refuga diabolus, quem nec sancti angeli dignum habent suo colloquio? Cujus conjunctionem nullus sanctorum susceperit, neque amplexus est? Quod claruit in beato Paulo et Sila, quibus valde molestum fuit quod diabolus per illius divinantis puellæ os in Philippenses sequentes eos clamaverit, usquequo non sustinens Paulus confusus illud dæmonium pepulit. Omnibus itaque modis comprobatum est, quia diabolus a sanctis pulsus est, atque sanctorum præsentiam

⁷⁸ I Cor. xv, 41, 42. ⁷⁹ Dan. xii, 3. ⁷⁷ Job 1, 6. ⁸⁰ Psal. lxxvii, 3.

⁷⁸ Psal. xxiii, 7. ⁷⁹ Isa. xxvi, 10. ⁸⁰ Psal. 1, 4.

non sustinuit, sive angelorum, sive hominum: A in spiritu, utpote non carnalia, sed spiritalia in multo magis terribilem Dei præsentiam non sustinebit, neque ante gloriosam Dei faciem accedet. Si enim cum ad terras veniret Unigenitus, Deitatis in se virtutem atque accessum non sustinens, ne torqueretur, rogavit: quomodo ad incorruptionem accedens, ante illam intolerabilem atque inaccessiblei Dei faciem stabit, et vocem verborum audiens, responsum atque replicationem dabit? Quod est omnibus modis et illicitum, et impossibile. Post quæ universa, o amici, ut superius dixi, intelligamus verba sanctæ Scripturæ.

Venisse diabolus dicitur ante Deum, et audisse a Deo, et respondisse Deo, non quod malignus et immundus atque tenebrosus diabolus facie ad faciem steterit ante Deum. Absit: quis enim durus effectus sustineat, inquit, præsentiam ejus? Paulo post in eodem libro, hoc est, quis durus effectus ad non penitendum, timorem atque virtutem sustineat vultus ejus? Ideo, ut superius diximus, non in persona venit nequissimus diabolus ante Deum, sed consilii, et cogitationibus, atque nequitie suæ meditationibus: et quæ cogitavit de eo, quæ etiam de Job justo, hæc venerunt ante Deum, horum memoria venit in conspectu æterni Dei. Hæc memorans Moyses personas ponit atque ostendit. Personis quibus utitur? Aliquando angelorum, aliquando diaboli, nonnunquam autem Dei, ut per significationes personarum ea quæ contigerint designet, et quæ facta sunt manifestet. Quorum evidens exemplum in nobis reperimus, o amici. Nam et frequenter sensibus nostris hlo pergimus, ubi nunquam corpore præsentem fuimus, sive in cælum ad Deum, sive in terram ad homines. Sæpe ad absentes tanquam ad præsentem loquimur, et cogitationibus nostris cum illis qui valde longe sunt contendimus, et altercamur, certamus quoque et replicamus, et ex illorum persona controversias, atque replicationes, nobis ipsis facimus. Sæpe etiam in cœlum ad Deum ascendimus et tanquam in conspectu Dei in excelsis animi visione, atque spiritus elevatione stamus, et ad Deum loquimur, et a Deo audimus, atque Deo responsum damus. Et hæc universa dicimus adhuc in corpore positi, atque carnis corruptione super terram circumdati. Quod autem ita sit, norunt ii qui sinceri sunt circa Deum, illi qui animis suis ad incorruptibilia atque excelsa semper intendunt. Sic locutus est ad Deum Moyses, quando respondit illi Deus dicens: *Quid clamas ad me*⁸²? Sic stetit ante Deum Elias cum diceret, *Vivit Dominus cui asto in conspectu ejus*⁸³. Et alii innumerabiles ostenduntur ex Scripturis, et ad Deum locuti fuisse, et a sæculo audisse, et identidem Deo respondiisse, non corpore tamen in cælum in conspectu Dei ascendisse, sed spiritali animæ sinceritate ante Deum venisse. Tales fuerunt illi ad quos dicit Apostolus⁸⁴: *Vos non estis in carne, sed*

in spiritu, utpote non carnalia, sed spiritalia in omni tempore cogitantes, tanquam inter homines super terram visi, animi vero studio ante Deum in cælo fuisse comprobati. Ejusmodi dicunt cum fiducia: *Habitatio, vel conversatio nostra in cælis est*⁸⁵. Si igitur homines carne induti, et corruptione circumdati in cælis ante Deum stare et esse dicuntur, non natura illuc profecti, sed voluntate et desiderio, animi meditatione evecti, quid magnum si diabolus cum sit spiritus et incorruptibiliter aerem pertransiens et pelagus, ante Deum venisse dicitur? Non quod ipse venit, sed venerunt immortales cogitationes ejus: atque nequissimæ cogitationes ejus. Nam sicut ad Cornelium dictum de bonis: *Orationes tuæ et eleemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam in conspectu Dei*⁸⁶, sic et dictum est diabolo de malis, malignitates tuæ atque iniquitates ascenderunt in memoriam in conspectu Dei. Quomodo ascenderunt? A sanctis angelis oblata. Sicut enim offerunt sancti angeli memoriam justorum, atque justificationes eorum ante Deum: sic similiter deferunt iidem angeli memoriam malitiæ, atque nequitie diaboli, livoris quoque ejus et invidiæ quam habet circa sanctos in conspectu terribilis Dei. Quod autem offerunt gloriosi angeli in conspectu Domini hæc universa, Dei Raphael nuntius testis est, qui locutus est ad Tobiam dicens: *Cum orares tu, et Sara filia Raguelis, ego obtuli memoriam orationis vestræ, et legitima ejus in conspectu gloriæ Dei*⁸⁷. Offerunt nihilominus sancti angeli Dei non quasi nesciat is qui omnia novit antequam fiant, sed ut testes efficiantur sanctitatis atque pietatis justorum. Iterum tanquam deflentes impietates, atque injustitias injustorum, aut etiam ipsius diaboli. Hæc namque demonstrans atque significans Dominus dicit de illis bonis servis (hoc est de angelis): *Venientes autem nuntiaverunt domino suo omnia quæ facta fuerant*⁸⁸.

Sic itaque omnimode ostensum est, et per sanctorum verba, atque historias, et per angelorum dicta, quia non persona sua illa sæva, crudeli, obscena, atque execrabilis, tenebrosa quoque atque abominabilis, venerit diabolus in conspectu sancti ac gloriosi Dei, sed nequitie revelatione, sed livoris atque invidiæ approbatione, et injustitiæ increpatione, iniquarum nihilominus et malignissimarum cogitationum manifestatione atque commemoratione. Horum scilicet omnium commemoratio atque memoria venit in conspectu Dei. Sic namque dicit post hæc: *Nunc recordabor impietatum eorum, et vindicabo peccata illorum*⁸⁹, non quasi oblitus nunc recordetur, sed quia nunc vindicare juste judicaverit. Juxta hoc ipsum exemplum nunc venisse dicitur in conspectu Dei diabolus, non quod nequissimus ille venerit in conspectu boni Dei, sed quasi cogitationes ejus crudeles ac nequissimæ venerint in memoriam in conspectu Dei. Hæc ni-

⁸² Exod. xiv, 15. ⁸³ III Reg. xviii, 15. ⁸⁴ Rom. viii, 9. ⁸⁵ Philipp. iii, 20. ⁸⁶ Act. x, 31. ⁸⁷ Tob. xii, 12. ⁸⁸ Matth. xviii, 31. ⁸⁹ Jer. xiv, 10.

mirum demonstrans in hac Scriptura personis utitur, et nonnunquam ex adverso sibi invicem eas statucus dicit: *Venerunt angeli ut starent ante Deum, et diabolus venit cum illis ut staret ipse ante Deum*⁸⁷. Hæc autem ob hoc dicit ut diaboli iniquitatem redargueret, et Job tolerantiam ostenderet, et Dei justitiam demonstraret: *Venerunt, inquit, angeli Dei ut starent ante Deum. Venerunt utpote sancti ac gloriosi, utpote sanctissimæ Dei facie digni habiti. Venerunt angeli sanctorum sanctitati attestari, justorum diversas ac varias virtutes, et coram Deo demonstrare: Melchisedech Deo dignum sacerdotium: Abraham immobilem fidem, Isaae unum conjugium, Israel cordis puritatem, Joseph castitatem, Moysi mansuetudinem, justitiam Job ac Dei culturam. Istis namque temporibus erat beatus Job. Ista itaque confiteri, ac profiteri, atque testificari, et, ut ita dicam, de istis gloriari coram Deo venerunt sancti angeli. Sic et nunc et usque in finem sæculi venient, unius jejunio non ficto, alterius sollicitis orationibus, alterius puræ poenitentiaæ atque non simulatæ bono, alterius sincerissimis elemosynis, et pauperum largitatibus, ac miserationibus instantissime in conspectu Dei attestantes. Pro his inquam omnibus venerunt, et venient angeli ante Deum, et diabolus venit cum illis ut accusaret, ut detraheret, ut reprehenderet, ut mendacio simularet, ut vexaret, ut lucretur: venit et nunc ut luctetur, ut tribulet, ut persecutionem, et tribulationes, atque angustias, et molestias sanctis ac justis excitet. Ob hoc ergo venisse dicitur tanquam angelus mortis, tanquam angelus poenas irrogans, atque exspectans, quando illi qui poenæ digni sunt ei tradantur, et deputentur poenæ atque perditioni, sicut ille de quo dicitur: *Tradere hujusmodi Satanæ in interitum carnis*⁸⁸, sicut etiam illi de quibus dictum est: *Quos tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare*⁸⁹. Omnes enim facinorosi, infideles, impii, injusti, isti omnes malignis atque pessimis diaboli angelis traduntur ac deputantur illis de quibus dicitur: *Misit in eos iram indignationis, immissiones per angelos malos*⁹⁰; illis de quibus dicitur alibi: *De domo ejus abstrahet eum angelus mortis. Isti ergo veniunt, et tunc venerunt temporibus Job. Sed non ante beatam Dei faciem veniunt illi damnabiles, sed consilia et cogitationes eorum, desideria quoque eorum, et cogitationes malignæ et pessimæ atque nequissimæ, et istarum memoria offertur in conspectu Dei, juxta omnia quæ memorata atque ostensa sunt.**

Post hæc universa dicit: *Et dixit Dominus ad diabolum*⁹¹. Nam sicut diabolus non persona venit ante Deum, sed cogitatione et desiderio, atque nequitia, sive meditatione: ita et Deus non ore locutus est ad diabolum, neque verbum contulit cum iniquo, sed occulta atque abdita increpatione nequi-

tiæ ejus, atque correptione injustitiæ illius. Nam si hic super terram nemo de veris ac justis principibus atque judicibus, homicidas, aut fures aut etiam facinorosos latrones confabulari secum, vel consiliari facit, ne similis illis judicetur: quanto magis justus et verus atque terribilis Deus, impium illum latronem, atque homicidam diabolum pro colloquio suo ante gloriosam illam suam faciem nunquam venire permittit, neque hoc amplectitur? Si enim cum ad terras veniret in corpore Unigenitus, loqui eum coram se non permisit, sed cum increpatione dixit ad eum: *Conticesce et obmutesce: quomodo in aspectu gloriæ suæ Deitatis colloqui cum maligno statuat diabolo, cum dicit ad eum et respondet, et responsum audire ab eo patitur, vel dignatur? Sed dixit ad diabolum occulta increpatione, atque confutatione occultæ ejus malignitatis, et zeli, atque pessimæ cogitationis. Nam et sæpe Scriptura ea quæ non dicunt dixisse dicit, et ea quæ non audiunt audisse, et ea quæ non intelligunt nec vivunt infremuisse: sicut cum dicit: *Dixit mare, virtus autem maris dixit: aut, Terra, audi verbum Domini, vel, Infremuit terra super inhabitantes in ea*⁹². Manifestum namque est quia neque mare, neque virtus maris, hoc est fluctuum, aliquando dixit, vel locuta est, neque terra aliquando audivit, neque infremuit. Non enim dicit neque vivit terra, cum sit inanimata, sed mos est Scripturarum, ita de quamplurimis dicere. Sic namque illud dicit Scriptura, quod Deus ad cetum loqueretur, et ad cucurbitam, et ad vermem matutinum, et ad spiritum incendii comburentem, sicut scriptum est: *Et præcepit Deus ceti magno ut deglutiret Jonam*⁹³. Cui dixit, vel cui præcepit, vel qua lingua ad cetum locutus est? Hominum, an angelorum? Nam pisces neque linguam, neque vocem habent. Vel quomodo dicitur dixisse ad cucurbitam, quæ nec vivit nec spirat? Quomodo loqueretur vel quid dicens præciperet spiritui incendii qui nec auditum, nec intellectum habet, ut incenderet, atque percuteret in capite Jonæ? Universa enim hæc cum non habeant scientiam naturaliter, vertuntur atque moventur huc atque illic Creatoris efficientia. Sicut ergo istis omnibus et dixisse, et locutus fuisse, et præcepisse, atque jussisse dicitur Deus non voce dicens, neque lingua loquens, neque in conspectum suum ad celestia eos sublevans, sed occultæ suæ operationis virtute vertens ut necessitas vel ratio poposcerit: sic similiter juxta exemplum horum quæ memorata sunt, etiam dixisse, et locutus fuisse, et audisse, et respondisse dicitur, et in præsentiam suscepisse, neque dictis quidquam ad eum depromens, neque lingua ad eum loquens, neque ad excelsa sancta in conspectum suum nequissimum diabolum elevans, cum occultam atque abditam ejus nequitiam detegit ac repre-*

⁸⁷ Job 1, 6. ⁸⁸ I Cor. v, 5. ⁸⁹ I Tim. 1, 20. ⁹⁰ Psal. LXXVII, 49. ⁹¹ Job 1, 7. ⁹² Isa. 1, 2; Job xxviii, 14; Psal. LXXV, 9. ⁹³ Jon. 1, 1.

hendit, atque revelat omnibus. Quæ nobis evidenter ostendit hæc nunc commemorans Scriptura dicens : *Et dixit Dominus ad diabolum : Unde venis tu*⁹⁹? Et interrogat ille qui præsciens est, atque providus, nequissimum diabolum unde veniret, illum injustum refugam, unde approperasset. Sic interrogavit olim Adam, *Ubi es Adam*¹⁰⁰? Non ut inscius, sed sciens præscienter, et tunc ad Adam, et nunc ad Adæ seductorem, sed Job non supplantantem : ad eum qui Adam circumvenit, sed Job non superavit. Ergo quia in utroque ejusdem nequissimi malitia fuit, merito ad utrumque eodem usus est verbo : dixit ad Adam olim, *Ubi es Adam?* ad diabolum postea : *Unde venis tu?* Sed non ut inscius interrogavit unde venisset, sicut nec Adam olim, ubi esset, sed occultam atque abditam cogitationem ejus detegere atque publicare voluit. Latenti enim livore adversus Job inflammatus est, latenti cogitatione Deum reprehendit, quasi Job defendentem, et multitudinem divitiarum illi continenter largientem. Dixit nanque intra semetipsum : Si mihi tanta bona dedisset super terram, profecto et ego colerem illum in terris, sicut Job. Nunc ergo quis mihi dabit ut possim ascendere cum angelis in celum, et stare in conspectu Dei in medio eorum, et potestatem accipere a Deo omnium ejus bonorum? Et ostenderem eum sua bona perdidisse, quia non est utilior, neque firmior Job cæteris hominibus universis, quia non propter charitatem, neque pietatem Job colit Deum, sed propter pecuniæ multitudinem atque bonorum abundantiam. Nisi enim pro horum blandimento serviret Deo, profecto non esset melior Esau tritavo suo. Nunc vero tanquam flos videtur ex spinis oriri Job ex posteritate Esau : sed si denudetur divitiis, profecto continuo denudabitur etiam Dei cultura ; si auferatur ab illo pecunia, profecto non offerret ipse gratiarum actiones Deo. Ergo quia hæc cogitavit diabolus cum nequiter invidit Job, et illicite reprehendit Deum, injuste nihilominus atque indigne ingressum cum angelis desiderans ante Deum, necnon et hoc quod illicite deferens Job, pecuniæ atque filiorum ejus potestatem accipere cuperet, acceptaque omnia subito perderet, et cum perdidisset, aut certe Job a Deo abstraheret, aut etiam cum justum Job tormentis afficeret, nequitia suæ satisfaceret. Ergo quia ut dixi desiderio suo ac consilio ita venit nequissimus diabolus ante Deum, in medio angelorum merito venisse eum dicit, non quod ipse venerit, sed desiderium ejus atque cogitatio venit. Adversus quam cogitationem respondisse dicitur Deus, et interrogasse diabolum, unde veniret. Nam vero non poterant hæc historialiter scribi, neque aliter nobis recitari, nisi ut personæ recitarentur quasi ad invicem respondentes, ob hoc dicit : *Et dixit Deus ad diabolum : Unde venis tu?* Non quasi interrogans, vel quærens, vel sciscitans dixerit : *Unde venis tu?* sed culpans, et detegens, abdicans quoque atque redarguens, et iniquitatem ejus atque apostasiam, malignumque ejus livorem circa Job, et circa omnes sanctos demonstrans, dixit : *Unde venis tu?* Non dixit hoc ad angelos, neque ad sanctas virtutes, non interrogavit speciales ministros unde venissent, vel unde veniant. In ipso enim atque in ejus voluntate, in visionibus ejus atque ordinationibus et eunt et veniunt, et omnia perficiunt atque omnia adimplent, et cuncta secundum ejus voluntatem operantur, juxta hoc quod dictum est : *Benedicite Dominum, omnes angeli ejus, ministri ejus, qui faciunt voluntatem ejus*¹⁰¹. Ergo quia tales sunt sancti angeli, et taliter faciunt voluntatem Dei, et in ipso eunt, et veniunt, et extra ipsum nunquam sunt, merito ergo illos non interrogat unde veniant : malignum autem illum refugam atque apostatam interrogat, tanquam alienigenam, tanquam exterum, tanquam adversarium, tanquam inimicum omnium bonorum. Hunc ergo interrogans dicit : *Unde venis tu?* Ab homicidiis, a sanguinibus, ab adulteriis, a furtis, a mendaciis, tanquam homicida, et tanquam mendacii pater, et horum auctor atque inventor existens super terram : *Unde venis tu?* Ab interfectione Abel, a gigantum impudicitia atque interitu illorum, a turris contumaciæ atque dispersione, ab Esau aviditate atque fratris circumventione, a Pharaonis pertinacia atque perditione, ab Israel in deserto idolatram cultura atque ruina, a prophetarum persecutione, ab interfectione Joannis, a Judæorum crudelitate, et ab omnium a sæculo et usque in sæculum malorum perfectione. Omnia, inquit, mala quæ super terram exorta sunt, ex te initium sumpserunt, et per te sub cælo disseminata sunt, et tu es, o diabole, omnium horum factor, et suffragator, et initium, et finis. Ob hæc, inquit, o diabole, et mors vivit, et infernus floret, et tenebræ gaudent, et obscuritas non minoratur, et iniquitas non deficit, et iudex mortis victoriarum accipit. Cum ergo interrogem te unde venias, non quasi nesciens interrogo, neque ut ignarus sciscitor, sed ut reprehendens atque detegens, convincens atque redarguens, ostendens quoque atque demonstrans quod ab omni impietatis atque injustitiæ perfectione atque operatione venies. Dic unde venis tu, zelo succensus, iniquitate oneratus, invidia plenus? Ego, inquit, dedi Job, et tu invides. Ego adjeci illi, et tu æmularis. Ego multiplicavi, tu vero fluescis. Ego largitus sum, tu vero auferre conaris. Apprehendam enim te, et detegam divina Providentia, tanquam furem alienis bonis inhiantem, et sperantem quod per hæc justum Job subvertere possis. Sed ego, inquit, et tuam iniquitatem redarguam, bona Job tibi tradendo, ut et Job justum demonstrem per tolerantiam victoriam de te sumentem. Ob hoc ergo tanquam interrogans dico : *Unde venis tu?* Ut occulta tua meditatio appareat, ut vehemens tua nequitia omnibus demonstretur,